
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-2 del 04/01/2021

Oggetto Servizio Qualità,  Ecomanagement,  Formazione.  Rinnovo 
iscrizione  di  Arpae  per  l’anno  2021   alla  Associazione 
scientifica: UNICHIM

Proposta n. PDTD-2021-2 del 04/01/2021

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente Dott.ssa Coppi Simona

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 04 (quattro) gennaio   2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione, Dott.ssa Coppi Simona, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Servizio  Qualità,  Ecomanagement,  Formazione.  Rinnovo  iscrizione  di  Arpae 

per l’anno 2021  alla Associazione scientifica: UNICHIM

PREMESSO:

- che con DET-2020-009 si è provveduto al rinnovo per l’anno 2020 dell’iscrizione di  

Arpae  alla  Associazione  scientifica  di  riconosciuto  interesse  a  livello  nazionale 

“UNICHIM”;

TENUTO CONTO:

-  che  tale  Associazione  consente  agli  operatori  la  partecipazione  ad  iniziative 

formative e di aggiornamento, quali corsi di formazione, convegni, tavole rotonde e 

conferenze di grande interesse per favorire lo svolgimento delle attività istituzionali di  

Arpae, oltre all’accesso a documentazioni aggiornate quali pubblicazioni scientifiche, 

bollettini,  periodici,  manuali  e  simili,  la  partecipazione  a  circuiti  interlaboratorio, 

nonché lo scambio dei dati e le relative informazioni scientifiche;

-  che  sono  previste  modalità  di  acquisto  di  pubblicazioni  e  servizi  a  condizioni 

particolari per i soci;

ATTESO:

- che in particolare la qualifica di Socio dà diritto ai molteplici servizi sopra elencati;

RITENUTO:

- di procedere al rinnovo, per l'anno 2021, della iscrizione ad “UNICHIM”;

CONSIDERATO:

- che l’iscrizione di Arpae alla Associazione sopra citata comporta il versamento della  

quota annuale, per un totale complessivo di euro 2.752,00 (non soggetta ad IVA) 

come risulta da comunicazione di UNICHIM del 15-12-2020 acquisita agli atti;

RICHIAMATE:

-la  D.D.G.   139/2020  “Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il 

triennio  2021-2023,  del  Piano  Investimenti  2021-23,  del  Bilancio  economico 

preventivo  per  l’esercizio  2021,  del  Budget  Generale e della  Programmazione di  

Cassa 2021”;

- la D.D.G. 140/2020 “Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;   



SU PROPOSTA:

- della D.ssa Simona Coppi, Responsabile Qualità, la quale ha espresso il proprio 

parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

-   del  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  dell'art.  8,  comma 3,  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, dal Dr. Alessandro Antenucci 

dell’U.O. Budget, Controllo Economico e Fatture Fornitori;

-  che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli 

artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 è la Dr.ssa 

Simona Coppi;

DETERMINA

1. di rinnovare, per le motivazioni di cui in premessa, per l’anno 2021 l'iscrizione di 

Arpae alla Associazione scientifica: “UNICHIM”;

2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 2.752,00, avente natura di “Altri costi  

ed  oneri  di  natura  non  finanziaria”  sottoconto  “Quote  associative”,  relativo  al 

presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2021 ed è compreso nel budget 

annuale con riferimento al centro di responsabilità Servizio Qualità, Ecomanagement 

Formazione.

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO QEF

(D.ssa Simona Coppi)



N. Proposta:   PDTD-2021-2   del    04/01/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:   Servizio Qualità, Ecomanagement, Formazione. Rinnovo iscrizione 
di Arpae per l’anno 2021  alla Associazione scientifica: UNICHIM

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  04/01/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


